Quare vobis commitimus et districte precipiendo mandamus quatinus ad bailliviam 

Rothomagi vos aut duo vestrum personaliter conferentes, singulos fratres ipsius ordinis, 

sine exceptione aliqua, capiatis, captos teneatis ecclesie judicio preservendos et bona sua 

mobilia et inmobilia saisiatis, et ad manum nostram saisita, sine consumptione et 

devastatione quacumque, juxta ordinationem et informationem nostram vobis sub nostro 

contrasigillo missam, districte teneatis, quousque a nobis aliud super hoc receperitis in 

mandatis. Damus autem fidelibus, justiciariis et subditis nostris tenore presencium in 

mandatis ut quantum ad premissa omnia et singula et ea tangencia vobis pareant efficaciter 

et intendant.  

Actum in regali abbacia beate Marie, juxta Pontisaram, in festo exaltationis sancte Crucis, 

anno Domini millesimo trecentesimo septimo. 
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C’est la fourme comment li commissaire iront en la besoingne :  

Premierement quant il seront venuyu et auront la chose revelée au seneschaux et au baillis, 

il s’enfourmeront secretement de toutes leur meisons et pourra l’en a cautele, se mestier est, 

enquerre aussi des autres meisons de religion et faindre que ce soit par occasion du disime 

ou pour autre coulour.  

Apres ce, cil qui sera envoiez ovec le seneschal ou ballis, a jour assené bien matin, selon le 

nombre des meisons et des granches, esliront preudommes puissans du païs, sans 

soupechon, chevaliers, eschevins, conseliers et seront enfourmé de la besoingne par 

serment et secretement et comment li roys est de ceu enfourmés par le pape et par l’Eglise, 

et tantost il seront envoié en chascun lieu pour prendre les personnes et saisir les biens et 

ordener de la garde ; et se prendront garde que les vignes et les terres soient cultivées et 

semées convenablement et commetront la garde des biens a bonnes personnes et riches du 

païs, ovec les mesnies qui seront trouvées es meisons, et eus presens il feront celui jour 

inventoire en cescun lieu de touz les moebles et les seeleront et iront si efforciement que li 

frere et leur mesnie ne puissent contrester, et auront serjans ovec eus pour eus fere obeir.  

Apres ce il metront les personnes souz boenne et seüre garde singulerement et cescun par 

soi et enquerront de eus premierement et puis apeleront les commissaires de l’inquisiteur et 

examineront diligemment la verité par gehine, se mestier est, et se il confessent la verité ils